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LIGJI

PËR NDALIMIN E DISKRIMINIMIT
1. URDHËRESAT THEMELORE
Lënda e Ligjit

Neni 1.

Me kët ligj rregullohet ndalimi i përgjithshëm i diskriminimit, format dhe rastet e diskriminimit, si dhe veprimet e mbrojtjes prej diskriminimit.

Me kët ligj emrohet Avokati i Popullit për mbrojtjen e barazisë ( në tekstin e mëtejshëm: Avokati i Popullit ), është organ i pavarur në ushtrimin e detyrës dhe nuk pranon udhëzime e ndërhyrje nga organet dhe është i pamvarurë në kryerjen e punëve të vërtetuara me kët ligj.
Njohuri
Neni 2.


Në kët ligj:
1) shprehjet ,,diskriminim” dhe ,, veprimi diskriminues” shënojin çdo ndryshimë të bër paarsye ose veprimin jo të barabartë, ose lëshimin (përjashtim, kufizim ose dhënjën e përparsisë), në krahasim në individë dhe grupe, si dhe në antarët e familjeve të tyre, ose personave e afërtë të tyre, në mënyren e hapur ose të mbuluar, që bazohet ne racën, ngjyrën e lëkures,  të paraardhësve, shtetësisë, përkatësisë nacionale ose prejardhjes etnike, gjuhës, bindjeve fetare ose politike, gjinisë, identitetitë të lindur, orientimit seksual, gjendjes së pasurisë, lindjen, veçantitë gjenetike, gjendjes shëndetsore, invaliditetitë, statusit martesor ose familjar, dënimet, mosha, pamja, anëtarsia ne organizatat politike sindikale dhe të tjera dhe në veçoritë tjera të vërteta dhe të parashikuara personale (në tekstin e mëtejshëm: veçoritë personale);
2) shprehjet ,,personi” dhe ,,çdokushë” caktojinë atë që qëndron në Republiken e Serbisë ose në teritorin nën jurisdikcionin e sajë, pa marrë parasyshë, a është shtetasë i Republikës së Serbisë, ndonjë shteti tjetër ose është personi pa shtetësi, si dhe personi juridik i cili është i regjistruarë ose kryenë veprimin ne teritorin e Republikën së Serbisë: 
3) shprehja ,,qytetar” shënon personin i cili është shtetasë i Republikës së Serbisë;
4) shprehja ,,organi i qeverisë publike” shënon organin shtetror, organin e krahines autonome, organin e njësisë së vetëqeverisjes lokale, ndërmarrjen publike, institucionin, agjencionin publik dhe organizaten tjetër të ciles i është besuar kryerja e autorizimeve publike, si dhe personi juridik që themelon ose financiohet kryesishtë ose krejtë nga Republika, krahina autonome ose vetëqeverisja lokale.
Të gjitha terminët që përdoren në kët ligj në gjininë mashkullore përfëshijnë terminët e njëtë në gjininë femërore. 

Të drejtat e mbrojtura dhe

personat

Neni 3.
Çdokush ka të drejtë që gjyqet përkatse dhe organet tjera të qeverisë publike të Republikes së Serbisë me efikasitetë të mbrohet nga të gjitha format e diskriminimitë.  
I huaji në Republiken e Serbisë në përputhje me kontratat ndërkombëtare, ka të gjitha të drejtat e garantuara më Kushtetutë dhe ligjin, përveq të drejtave të cilat sipas Kushtetutës dhe ligjit i kanë vetëm qytetaret e Republikës së Serbisë. 
Është e ndaluar kryerja e të drejtave të vertetuara me kët ligj, kundër qellimit në të cilen janë te njoftuara ose me qellimin që të ndalohen, të lëndohen ose kufizohen të drejtat dhe lirit e të tjerëve. 
              II NDALIMI I PËRGJITHSHEM DHE FORMAT E DISKRIMINIMIT

Parimi i barazisë

Neni 4.


Të gjithë janë të barabartë dhe gëzojin poziten e njëjtë dhe mbrojtjen e njëjtë juridike, pa marrë parasyshë vetitë personale.


Çdokush është i detyruar të respekton, parimet e barazisë, respektivisht ndalimin e diskriminimit.
Format e diskriminimit

Neni 5.


Format e diskriminimt janë diskriminimi drejtpërdrejtë dhe indirekt, si dhe shkelja e parimeve të brabarta të drejtave dhe detyrave, të thirret në pergjegjësi, bashkimi për kryerjen e diskriminimit, fjalimi i urrejtjes, trazimi dhe veprimi nënqmues.
Diskriminimi i  drejtpërdrejtë
Neni 6.



Diskriminimi drejtpërdrejtë egziston në qoftë se individi ose grupi i njerëzve, për shkak të vetive të tija respektivishtë të tyre në situaten e njëjtë ose njësoj, me cilindo akt, veprim ose lëshim, qiten ose janë qitur në poziten jo të volitshme, ose mundë qiten në poziten jo të volitshme.
Diskriminimi indirekt

Neni 7.

Diskriminimi indirekt egziston në qoftë se personi ose grupi i njerëzve, për shkak të vetive të tija respektivisht të tyre, e qetë në poziten jo të volitshme me aktin, veprimin ose lëshimin i cili duket që është i bazuar në parimin e barazisë dhe ndalimin e diskriminimit, perveq se në qoftë se ajo është e arsyeshme më qellimin ligjor, mjetet për arritjen e ketijë qëllimit janë adekuate dhe të nevojshme. 
Shkelja e parimeve të  drejtave të  njëjta dhe detyrave

Neni 8.

Shkelja e parimeve të drejtave të njëjta dhe detyrave egziston në qoftë se personit ose grupit i njerëzve, për shkak të vetive të tija respektivisht të tyre, paarësyeshëm ndalon të drejtat dhe lirit ose imponojinë detyrat të cilat në të njejtën ose situatën e një llojit nuk ndalohet ose nuk imponohet personit tjetër ose grupit të jerzve, në qoftë se qellimi ose pasojat e masave te marra jo të arësyeshme, si dhe në qoftë se nuk egziston përpjestimi në mes masave te marra dhe qellimit me këto masa arrihet.
Ndalimi i thirrjes ne pergjegjësi

Neni 9.


Diskriminimi egziston ne qoftë se ndaj individit ose grupit ë njerëzve veprohet paarësyeshëm me këq se sa veprohet ose do të veprohej ndaj të tjerëve, vetëm ose kryesishtë për at arësye që kanë kërkuar, ose kan për qellim të kerkojin mbrojtjen prej diskriminimit ose për at aresye që kanë afruar ose mendojin të afrojin faktët për veprimin diskriminiues.
Bashkimi për kryerjenë e  diskriminimit

Neni 10.


      Është e ndaluar bashkimi për kryerjen e diskriminimit, respektivisht veprimit e organizatave ose grupave që janë të trejtuara në shkeljën e kushtetutës, e rregulave  të drejtës ndërmbkombëtare dhe lirit me ligj të garantuara dhe të drejtatë me ligj të garantuara ose në shkaktimin e urrejtjës përqarjës ose mos durimit nacional, racor, fetar dhe të tjera.
Fjalimi urrejtës

Neni 11.

Është e ndaluar shprehja e ideave, informatave dhe mendimeve me të cilat nxitet diskriminimi, urrejtja ose dhuna kundër personit ose grupit të njerzve për shkak të vetive të tyre personale, në mjetët publike dhe publikacionet tjera, në tubimet dhe vendet publike, me shkrimin dhe tregimin e porosive ose simboleve dhe në mënyra të tjera.
Veprimet trazuese dhe nënçmuese

Neni 12.

Është e ndaluar veprimi trazues dhe nënçmues i cili ka përqëllim ose paraqet lëndimin e dinjitetit të personit ose grupit të njerëzve në bazën e vetive të tyre personale, dhe sidomos në qoftë se me këto shkaktohet friga ose armiqësia, rrethi nënçmues dhe ofendues.
Format e rënda të diskriminimit

Neni 13.

      Format e diskriminimit të rëndë janë:
1. shkaktimi dhe nxitja e mos barazisë, urrejtjës dhe mosdurimit në bazën nacionale, racore ose të përkatsis fetare, gjuhës, percaktimit politik, gjinisë, identiteti lindës, përkatsis seksuale dhe invaliditetit;
2. propagimi ose kryerja e diskriminimit nga ana e organit qeveritarë publikë dhe në veprimet para organeve të qeveris publike;
3. propagimi i diskriminimit nëpër mjetet publike;
4. robëria, tregtia me njerzë, aparthejdi, gjenocid, pastrimi etnik dhe propagimi e tyre;
5. diskriminimi i personit sipas të dy ose me shumë vetive personale ( diskriminimi i shumëfisht ose  i kombinuar);
6. diskriminimi i cilli është kryer shumë her ( diskriminimi i përseritur) ose i cilli  bëhet një periudh të gjatë kohore ( diskriminimi i zgjature) ndaj personit te njëjtë ose grupit të individeve;
7. diskriminimi i cili sjell deri të pasojat e rënda për të diskriminuarin, persona të tjer ose pasurin, dhe sidomos në qoftë se është fjala për vepren e cila kryesisht ose vetëm nxitja për kryrje ka qen urrejtja, respektivisht mosdurimi ndaj të dëmtuarit e cila është bazuar në vetin e tijë personale.

Masat e posaçme

Neni 14.

Nuk konsiderohen si diskriminuese masat e posaçme të marra për arritjen e barazisë së plot, për perparimin dhe mbrojtja e personit, respektivisht grupeve të njerëzve që gjinden në poziten jo të barabartë.
III RASTET E POSAÇME TË DISKRIMINIMIT
Diskriminimi në proceset para organeve të qeverisë publike

Neni 15.
           Çdokush ka të drejtë në afrimin e barabartë dhe mbrojtjen e barabartë të drejtave të veta para gjyqëve dhe organeve të qeverisë publike.

           Veprimi diskriminues i personit zyrtar, respektivisht personit përgjegjes në organet e qeveris publike, konsiderohet lëndimi i rënd i detyrës punuese, në përputhje me ligjin.
Diskriminimi në sferen e  punës
Neni 16.

     
Është i ndaluar diskriminimin në sferën e punës, respektivisht  shkeljën e mundësive të njëjta për themelimin e mardhënjëve të punës ose shfrytzimin me kushte të njëjta të gjitha të drejtave në sferën e punës, siq është e drejta në punë, në zgjedhjen e lirë të punsimit, në përparimin në sherbim, në persosjën shkencore dhe në rehabilitimin profesional, në kompenzimin e barabartë për punën me vleren e njëjt, në kushtet e njëjta dhe të knaqshme punuese, në pushim, në arsim dhe antarsim në sindikat, si dhe në mbrojtjen prej papunësisë.

Mbrojtja prej diskriminimit paragrafi 1. të këti neni gëzon personi në marrdhënjë pune, personi që kryen, punët e përkoshme dhe nganiher ose punët sipas kontrates për veper ose me kontrat tjetër, personi në punën plotësuese, personi që kryen funkcionin publik, pjestari i ushtrisë, personi që kërkon punë, studenti dhe nxënësi në praktikë, personi në aftësimin shkencore dhe persosjen pa themelimin e mardhënjëve në punë, vollonteri dhe çdo person tjetër i cili në cilën do bazë tjetër merr pjes në punë.
      
Nuk konsiderohet diskriminim berja e ndalimit, përjashtimit ose dhënja e përparsisë për shkak të vetive të punës së caktuar të e cila vetitë personale të personit paraqesin kushtin e vërtetë dhe vendimtar në kryrjen e punës, në qoftë se është qellimi  që me kët deshirohet të arrihet arësya, si dhe masat e marra për mbrojtjen ndaj disa kategorive të personave prej paragrafit 2. të këtijë neni ( grat, shatzëne, lehonisë, prindërit te miturit personat me invaliditet dhe të tjerët).

Diskriminimi në afrimin e sherbimeve publike dhe shfrytëzimin e objekteve dhe         sipërfaqëve
Neni 17.

      
Diskriminimi në afrimin e sherbimeve publike egziston në qoftë se personi juridik dhe fizik, në lidhje me veprimin e tijë, respektivisht profesionin, në bazë të vetive personale të personit ose grupit të njerëzve, refuzon afrimin e sherbimeve, për afrimin e sherbimeve kërkon plotësimin e kushteve që nuk kërkohen prej personave ose grupave të njerëzve të tjera, respektivisht në qoftë se në afrimin e sherbimeve paaresyeshem mundeson përparsin personit tjetër ose grupit të njerzve.
Çdokush ka te drejtë në perdorimin e barabartë të objekteve në përdorimin publik ( objektet ne te cilet gjinden selit e organeve te qeveritareve publike, objektet në sferen e arsimit, shëndetësis, mbrojtjes sociale, kultures, sportit, turizmit, objektet qe perdoren përmbrojtjën e mjedisit jetesore, përmbrojtjen prej katastrofave elementare dhe te njejta), si dhe sipërfaqet publike ( parqet, shehset, rruget, kalime te kebmesorëve dhe komunikacionet tjera publike dhe te njejta), në përputhje me ligjin.  

Ndalimi i diskriminimit fetare

Neni 18.

 
Diskriminimi egziston në qoftë se veprohet kundër parimeve te shprehjas fetare, ose bindjes, respektivisht në qoftë se personi ose grupi te njerëzve ju mohohet e drejta në arritje, mbajtje, shprehje dhe ndrushimin e fes ose bindjes, si dhe te drejten që privatisht ose publikisht paraqet ose vepron në përputhje me bindjet e veta.

Nuk konsiderohet diskriminim veprimi i klerikut, respektivisht zyrtari fetar i cili në përputhje me doktrinen fetare, bindjet ose çelimeve të kishes dhe bashksive fetare të regjistuara në regjistrin e bashkësive fetare, në përputhje me ligjin e posaqëm me të cilim rregullohet liria e fës dhe statusi i kishes dhe bashkësive fetare.
Diskriminimi në sferen e arësimit dhe aftësimit shkencore

Neni 19.

       
Çdokush ka të drejt edukimin parashkolor, fillor, të mesëm dhe të lartë dhe aftësimin shkencore me kushte të njejta, në përputhje me ligjin. 
      
Është e ndaluar personit ose grupit të njerëzve në bazë të vetive të tyre personale, tju vështërsohet ose pengohet regjistrimi në institucionet edukato-arsimor, ose të prejashtohet prej këtyre institucioneve, të vështërsohet ose pengohet mundësia e përcielljes së mesimit dhe pjesmarrja në arsimin tjetër, respektivisht në aktivitetet arsimore, të ndahen  nxënësit sipas vetive të tyre personale, këqtrajtimi dhe në mënyren tjetër paarsyëshem të bëhet dallimi dhe të veprohet jo barabartë ndaj tyre.

Është e ndaluar diskriminimi në instisucionet edukative dhe arsimore të cilat kryejin veprimet në përputhje me ligjin dhe rregullat tjera, si dhe personat që shfrytëzojin ose kanë shfrytëzuar shërbimet e këtyre institucioneve në përputhje me ligjin.
Diskriminimi në bazë te gjinisë

Neni 20.

      
Diskriminimi egziston në qoftë se veprohet kundër parimeve të barazisë së gjinisë, respektivisht parimit të respektimit të drejtave të barabarta dhe lirive të grave dhe meshkujëve në aspektin politik, ekonomik, kulturor dhe të tjera në atë publik, profesional, privat dhe të jetës familiare.

Është i ndaluar ndalimi i drejtave publikisht ose pranimi i mbuluar i  privilegjave në krahasim të gjinisë ose për shkak të ndryshimit të gjinisë. Është e ndaluar dhuna fizike dhe tjetër, eksploatimi, shprehja e urrejtjës, nënçmimi, cenimi dhe trazimi duke pasur parasysh gjinin si dhe shprehjen publike, përkrahjen dhe veprimin në përputhje me paragjukimet, traditat dhe me sjelljet tjera shoqërore të cilat janë të bazuara në idetë e nënvlersimit dhe mbivlesimit te gjinive, respektivisht stereotipeve në rrolin e gjinive.

Diskriminimi në bazë të orijentimit seksual

Neni 21.

     

Orijentimi seksual është gjë private dhe askush nuk mundët të thirrët që të deklarohet publikisht për oprijentimin e vet seksual. 
     

Çdokush ka të drejt që të deklarohet për orijentimin e vet seksual, kur së veprimi diskriminues për shkak të këtijë deklarimi është i ndaluar.

Diskriminimi i fëmijëve

Neni 22.

      
Çdo fëmijë, respektivisht i mitur ka të drejtat  e njëjta dhe mbrojtjen në familje, shoqëri dhe shtet, pamarrëparasysh  në vetit e tijë personale ose të prinderëve, kujdestarit dhe antarëve të familjes.

Është i ndaluar të diskriminohet fëmija, respektivisht i mituri sipas gjendjes shëndetësore, martesore, respektivisht lindja jasht martesës, pranimi publik në dhënjën e përparësisë fëmijëve të një gjinie në krahasim të fëmijëve së gjinis tjetër, si dhe bërja e dallimit ndaj gjendjes shëndetësore, gjendjës pasurore, profesionit dhe shënimeve tjera të pozites shoqërore, aktiviteteve, mendimit të shprehur ose bindjen për prindërit e fëmijëve, respektivisht kujdestarit dhe antarëve të familijes.
Diskriminimi në bazë të moshes së vjetersisë

Neni 23.
     Është i ndaluar diskriminimi i personave në bazë të moshes. 
      
Të moshuarit kanë të drejt ne kushtet e jetës me dinjitet pa diskriminim, dhe

      posaqërisht, te drejta në e barabartë dhe bmrojtjen prej mos kujdesit dhe trazimit në shfryjtezimin e sherbimeve publike shëndetësore dhe te tjera.
Diskriminimi i pakicave nacionale

Neni 24.

      
Është i ndaluar diskriminimi i pakicave nacionale dhe pjestarëve të tyre në bazë të përkatsisë nacionale, prejardhjes etnike, bindjeve, fetare dhe gjuhës.
      
Mënyra e realizimit dhe mbrojtja e drejtave të pjestarëve të pakicave nacionale rregulohen me ligjin e posaçem.

Diskriminimi për shkak të përkatsisë politike dhe sindikale

Neni 25.

      
Është i ndaluar diskriminimi për shkak të bindjeve politike të personit ose grupit të njerëzëve respektivisht përkatsisë ose mospërkatsisë të partisë politike, respektivisht organizates sindikale.
      
Diskriminimi prej paragrafit 1. të këtijë neni nuk konsiderohet si kufizime të cilat i takojin ushtruesve të funkcioneve shtetërore të caktuara, si dhe kufizimet e nevojshme për pengimin e ushtrimit të aktivitetave fashiste, naciste dhe raciste, të rregulluara në përputhje me ligjin.
Diskriminimi i personave me invaliditet

Neni 26.

     
Diskriminimi egziston në qoftë se veprohet kundër parimit të respektimit e drejtave të barabarta dhe lirive të personave me invaliditet në jetën politike, ekonomike, kulturore dhe në aspektet tjera publike, profesionale, private dhe të jetës familijare.
      
Mënyra e realizimit dhe mbrojtja e drejtave të personave me invaliditet rregullohet me ligjin e posaçem.
      
Në pikpamjen e mbrojtjes gjyqësore prej diskriminimit të personave me invaliditet zbatohen edhe nenat 41, 42, 43, 44, 45 dhe 46. të këtijë ligji.
Diskriminimi ne bazë të gjendjes shëndetësore

Neni 27.

Është i ndaluar diskriminimi i personave dhe grupave të njerëzve në bazë të gjendjës së tyre shëndetësore, si dhe antarve të familjeve së tyre.
Diskriminimi prej parafgrafit 1.  te këtijë neni egziston sidomos në qoftë se personi ose grupit e njerëzve për shkak të vetive të tyre personale refuzohet jo me arësye afrimi i sherbimeve shëndetësore, i paraqiten kushtet e posaçme për afrimin e sherbimit shëndetësor që nuk janë të arësyeshme me arësyet medicinale, refuzon dhënjën e diagnozes dhe shkurtojin informatat për gjendjen momentale shëndetësore, të marra ose qellimin e marrjës së masave  përfshin ose rehabilitim, si dhe trazimin, ofendimin dhe nënçmimin gjatë qëndrimit në institucionin shëndetësore.
IV AVOKATI I POPULLIT  PËR MBROJTJEN E BARAZISË

Veprimi për zgjedhjen e Avokatit të Popullit
Neni 28.

     
Avokatin i Popullit e zgjedh Kuvendi Popullor me shumicën e votave  të të gjith deputetëve popullor, në propozimin e këshillit përkatsë për qështje kushtetuese ( në tekstin e metejshëm: Këshilli).
      
Propozimi për gjendjen e Avokatit të Popullit vërtetohet me shumicën e votave prej numrit të përgjitshem të antarëve të Këshillit.
      
Secili grup e deputetëve në Kuvendin Popullor ka te drejt që Këshillit të propozon kandidatin për Avokatin e Popullit.
      
Avokati e Popullit mund të zgjidhet shtetasi i Republikës së Serbisë i cili plotëson keto kushte:
1. të jet jurist i duplomuar;

2. të kët me se paku dhijet vjet përvoji në punët juridike në sferën e mbrojtjes së drejtave të njeriut;

3. të disponon me kualitete të larta morale dhe shkencore.

      
Avokati i Popullit nuk mund të ushtron funkcionin tjetër publik ose funkcionin politik, as veprimtarin profesionale, në përputhje me ligjin. 

Mandati

Neni 29.

     
Avokati i Popullit zgjidhet në kohen prej pesë viteve. 
        
I njëjti person mund te zgjidhet për  Avokatin e Popullit me së shumëti dy her.

Mbarimi i mandatit

Neni 30.

Avokatit të Popullit funkcioni i mbaron: kalimi i mandatit; me dhënjën e dorheqjes në formën me shkrim Kuvendit Popullor; plotsimi i kushteve për pension, në përputhje me ligjin; ndrrimin dhe vdekja. Vendimin për shkakimin e  Avokatit të Popullit e merr Kuvendi Popullor. 
     
Avokati i Popullit shkarkohet nga detyra:
                   1.  për shkak që nuk është kompetent dhe punës jo të vetëdishme; 
        2.  në qoftë se me vendimin e plotfuqishem të jet i dënuar për vepren penale me dënim me burg e cila e bën jopërkatës ose jo  të volitshëm për kryerjën e këtijë funkcionit;
                   3.   humbjen e shtetesisë;

                   4.  në qoftë se e ushtron funkcionin tjetër publik ose veprimtarin profesionale, në qoftë se ushtron detyrën ose punën tjetër e cila mund të ndikon në pamvarsin e tijë ose në qoftë se vepron kundër ligjit me te cilin rregullohet pengimi i përqarjës se interesave gjatë kryerjes së funkcionit publik.
      
Procesi për shkakimin e Avokati e Popullit ngritet me iniciativen e një të tretave  të deputeteve popullore.
      
Këshilli vërteton se a egzistojin arësyjet për shkakim dhe për at lajmëron Kuvendin Popullor.
      
Këshilli lajmron Kuvendin Popullor edhe për kërkjesen e  Avokatit  të Popullit që i kalon detyra, si dhe për plotsimin e kushteve për mbarimin e detyrës për shkak të plotsimit të kushteve për pension, në përputhje me ligjin.
      
Kuvendi popullor miraton vendimin për shkarkimin e Avokatit të Popullit me shumicen e votave të të gjith deputetëve popullor.
      
Kuvendi Popullor në afatin prej tre muajve prej kalimi të mandatit të Avokatit të Popullit zgjedh  Avokatin  e ri të Popullit.

Pozita e Avokatit të Popullit
Neni 31.

      
Avokati i Popullit ka të drejtë në pagen e njejtë sikurse paga e gjyqtarit të Gjyqit Kasacion Suprem, si dhe të drejtat në plotsimin e harxhimëve të shkaktuara në lidhjen me kryerjën e funkcionit të vet.
       
Avokati i Popullit gëzon imunitetin që kanë deputetët popullor në Kuvendin Popullor.

Sherbimet eksperte e Avokatit të Popullit
Neni 32.

      
Avokati i Popullit ka sherbimet eksperte të cilat i ndihmojin në kryerjën e përkacive të tija.
      
Avokati i Popullit sjell aktin, në te cilin jep pelçimin Kuvendi Popullor, me te cilen rregullon organizimin dhe punën e sherbimeve të tija eksperte.
      
Avokati i Popullit ka tre zëvendës.
     
Zëvendësi i Avokatit të Popullit udhëheq sferen e përfshirë të punës, në përputhje me aktin e organizimit dhe sistematizimit të punëve.
      
Zëvendësit e Avokatit të Popullit  i cakton Avokati i Popullit.
      
Avokati i Popullit është i pavarur në ushtrimin e detyrës, në përputhje me ligjin, për pranimin e personave në marrdhënjë pune në sherbimin e eksperteve, udheq  nevojat profesionale dhe ushtrimin e detyrës se vet të përkatsisë.
      
Në të punsuarit e sherbimeve eksperte të Avokatit të Popullit zbatohen rregullat për mardhënjë pune në organet shtetërore.
      
Mjetet financiare për punën e  Avokati i Popullit, dhe zëvendsëve  të tijë dhe sherbimeve eksperte sigurohen në budxetin e Republikës së Serbisë, në propozimin e e Avokatit të Popullit.
      
Selia e Avokatit të Popullit është në Beograd.

Kompetencat  e Avokatit të Popullit
Neni 33.

          
Avokatit i Popullit:
     
1.  pranon dhe shqyrton ankesat për shkeljën e dispozitave të këtijë ligji dhe jep  mendimin dhe propozimin në rastet konkrete dhe shqipton masat në përputhje me nenin 40. të këtijë ligji;

     
2.  parashtruesit të ankesës jep informata për të drejtën e tijë dhe mundësin e ngritjës gjyqësore ose ndonjë veprimi tjetër të mbrojtjës, respektivisht preferon proçesin e pajtimit;
                 
3.   paraqet aktpadin prej nenit 43. të këtijë ligji, për shkak të shkeljes së drejtave prej këtijë ligji, në emrin e vet por me pelqimin dhe llogarin e personit të diskriminuar, në qoftë se proçesi para gjyqit për të nëjtën gjë nuk është gdritur me parë ose plotfuqishem ka mbaruar;


4.   paraqet kundervajtjet për shkak të shkeljës së drejtave prej këtijë ligji;
                 
5.   paraqet raportin vjetor dhe të posaçem Kuvendit Popullor për gjendjen në sferen e mbrojtjës të barazisë;

6.  tërhijek verejtëjen opinionit në rastet me të shpeshta tipike dhe të rënda të diskriminimit;

                 
7. përcijell zbatimin e ligjit dhe rregulave tjera, inicon miratimin ose ndryshimin e rregullave për zbatimin dhe përparimin e mbrojtjës prej diskriminimit dhe jep mendimin për dispozitat e planit të ligjit dhe rregullave tjera që i takojin ndalimit të diskriminimit;

                 
8.   vendos dhe mirmëban bashkunimin me organet përkatëse për arritjen e barazisë dhe mbrojtjen e drejtave të njeriut në teritorin e krahinës autonome dhe vetqeverisëjës lokale;

                 
9.   preferon organeve të qeveris publike dhe personave tjer për arritjen e barazisë.

Rregullorja e punës
Neni 34.

Avokati i Popullit miraton rregullorën e punës me të cilen rregullohet mënyra e veprimit të punës së tijë.

V VEPRIMI PARA  AVOKATIT TË POPULLIT
Paraqitja e ankesave

Neni 35.

    

Personi i cili konsideron që ka përjetuar diskriminimin paraqet të Avokati i Populli ankesën me shkrim ose, posaqerisht, të protokoli me gojë, pa detyrim të paguan takset ose tatime tjera. 
           
Me ankesën paraqiten edhe faktët për aktin e diskriminimit të prijetuar.

Në emër dhe me pelqimin e personit e drejta e të cilit është shkelur, ankesën mund të paraqet organizata e cila mirrët me mbrojtjen e drejtave të njeriut ose personit tjetër.
       
Avokati i Popullit dërgon ankesën personit kundër të cilit është ngritur, në afatin prej 15 ditëve prej ditës së pranimit të ankesës.

Neni 36.

      
Avokati i Popullit vepron sipas ankesës në qoftë se proçesi para gjyqit për të njëjtën gjë është ngritur ose është i plotfuqishem.

Avokati i Popullit nuk vepron sipas ankesës në qoftë se është e kjartë që nuk ka shkelje të drejtës në të cilen ngritsi tregon, në qoftë se për të njëjtën gjë është vepruar dhe nuk janë gjetur faktet e reja, si dhe në qoftë se e verteton që për shkak të kalimit të kohes të shkeljes së drejtës e pamundëshme të arrihet qellimi i veprimit.

Vërtetimi i gjendjes faktike

Neni 37.


Me pranimin e ankesës Avokati i Popullit vërteton gjendjen faktike me pamjën e fakteve të paraqitura dhe me marrjën e deklarates prej parashtruesit të ankesës, personit kundër të cilit ankesa është ngritur, si dhe prej personave të tjera.
        
Personi kundër të cilit ankesa është ngritur mund të deklarohet për të thënat e ankesës në afatin prej 15 ditë prej ditës së pranimit të sajë.

Pajtimi

Neni 38.

      
Avokati i Popullit propozon zbatimin e veprimit të pajtimit, në përputhje me ligjin me të cilin rregullohet veprimi i mediacisë, para ndermarrjas së veprimeve tjera në proces.

Mendimi dhe propozimet

Neni 39.

      
Avokati i Popullit jep mendimin për kët se a është arrdhur deri të shkelja e dispozitave të këtijë ligji në afatin prej 90 ditë prej ditës së paraqitjes të ankesës, dhe për kët lajmron parashtruesin dhe personin kundër të cilit ankesa është ngritur.

Me mendimin së është ardhur deri të shkelja e dispozitave të këtijë ligji, Avokati i Popullit preferon personit kundër të cilit është paraqitur ankesa mënyren e largimimt të shkeljes së drejtave.
    
Personit të cilit preferimi i është dërguar është i detyruar të vepron sipas porosisë dhe te largon shkeljen e të drejtës në afatin prej 30 ditë prej ditës së pranimit të porosisë, si dhe për kët të lajmron Avokatin i Popullit.
Masat

Neni 40.
      
Në qoftë se personi të cilit porosia është derguar nuk vepron sipas porosisë, respektivisht nuk largon shkeljen e drejtave, Avokati i Popullit ja shqipton masën e vrejtjës.
           
Në qoftë se personi prej paragrafit 1. të këtijë neni nuk largon shkeljen e të drejtës në afatin prej 30 ditë prej ditës së shqiptimit të vrejtjes, Avokati i Popullit mundët për kët të lajmron opinionin.

Masa e vërejtjes prej paragrafit 1. të këtijë neni  shqiptohet me vendimin, kundër të cilit nuk është e lejuar ankesa e posaçme.

          
Në veprimin para Avokatit të Popullit e nëvojshem zbatohen dispozitat e ligjit me të cilin rregullohen udheqja e veprimit të përgjithshem.
VI MBROJTJA GJYQËSORE

Përkatsia gjyqësore dhe procesi

Neni 41.

      
Çdokush i cili është lënduar me veprimin diskriminues ka të drejt të paraqet padin gjyqit.
       
Në proces  nevojshëm zbatohen dispozitat e ligjit për procesin gjyqësore. 
         
Procesi është urgjent.
          
Revizioni gjithmon është i lejuar.

Përkatsia lokale

Neni 42.

          
Në procesin për mbrojtjen prej diskriminimit vendi lokali është përkatës, para gjyqit të përgjithshem të përkacitsisë të vendit lokal dhe gjyqit në teritorin e së ciles e ka selin, respektivisht vendëbanimi i prokurorit.
Paditë

Neni 43.

      
Me padin prej nenit 41. paragrafi 1. të këtijë ligji mund të kërkohet:
1. ndalimi i kryërjes së vepres prej të ciles kërcnohet diskriminimi, ndalimi i kryërjes së vepres të metejshëme të diskriminimnit, respektivisht ndalimin e përseritjës të vepres diskriminuese;

2. vertetimin që i pardituri ka vepruar në mënyre diskriminuese ndaj prokurorit ose tjetrit;

3. kryërja e vepres për largimin e pasojave të veprimit diskriminues;

4. plotësimi i dëmit material dhe jo material;
5. shpallja e aktvendimit të marra me rastin e ndonjë padie prej pik. 1- 4. të këtijë neni.
Masa e përkohshme

Neni 44.

        
Prokurori mundët s’bashku me padin, gjatë procesit, si dhe me mbarimin e procesit, gjithnjë derisa kryerja të mos zbatohet,  kërkon që gjyqi me masën e vet të  përkohshme të pengon veprimin diskriminuese për largimin e rrezikut prej dhunës ose dëmit më të madhë joplotsues.
        
Për propozimin e largimit të masave të përkoshme gjyqi është i detyruar  të merrë vendimin pashtyrje, më von së në afatin prej 3 diteve prej ditës së pranimit të propozimit.

Rregulat e barrës të dëshmimit
Neni 45.

      
Në qoftë se është gjyqi ka vërtetuar që është kryer vepra e diskriminimit të drejtpërdrejtë ose në mes palëve është e pamohueshme, i padituri nuk mund të lirohet prej përgjegjësisë të dëshmisë që nuk është fajtor.
      
Në qoftë se prokurorit i dukët e mundëshme që i padituri ka kryar aktin e diskriminimit, barra e deshmisë që për shkak të këtijë akti nuk është ardhur deri të shkelja e parimit të barazisë, respektivisht parimeve të drejtave të njejta dhe detyrave i ban i padituri.
Padit e  personave tjer
Neni 46.

         
Padit prej nenit 43. pikat 1, 2, 3. dhe pika 5. mund të paraqet Avokati i Popullit dhe organizata e cila mirrët me mbrojtjen e drejtave të njeriut, respektivisht drejtat e grupit të njerëzve të caktuar.
         
Në qoftë se veprimi diskriminues i takon vetëm personit të caktuar, prokuroret prej paragrafit 1. të këtijë neni mund të ngritin padin vetëm me pranimin e tijë në formen me shkrim.
         
Personi i cili me vetdije  ka shkaktuar veprimin diskriminues, me qellim, që drejtpërdrejtë të verteton zbatimin e rregullave për ndalimin e diskriminimit në rastin konkrete, mund të ngrit padim prej nenit 43. pik 1, 2, 3. dhe pika 5. të këtijë ligji.
           
Personi prej paragrafit 3. të këtijë neni është i detyruar që të lajmron Avokatin i Popullit për qellimin e veprimit, përveqse rrethanat nuk lejoin, si dhe për veprimin e marrë të lajmron Avokatin e Popullit në formen me shkrim.
         
Në qoftë se personi prej paragrafi 3. të këtijë neni nuk ka paraqitur padin gjyqit mund ta  ndëgjoj si dëshmitar.
           
Ndaj personit prej paragrafit 3. të këtijë neni nuk mundët të paraqitët  vërejtja e ndarjës së përgjegjesisë për dënimin i cili rrijedh prej aktit të diskriminimit.
VII MBIKËQYRJA
Mbikëqyrja  mbi zbatimin e ligjit
Neni 47.

        
Mbikëqyrjen mbi zbatimin e këtijë ligji ushtron ministria përkatëse për të drejtat e njeriut dhe të pakicave. 
Raportmi vjetor i Avokatit  të Popullit
Neni 48.

          
Avokati i Popullit paraqet rapotrin vjetor para Kuvendit Popullor për gjendjen në sferën e mnrojtjes të barazisë, i cili përmban vlersimet e punës të organeve të qeverisë publike, ushtruesve të sherbimëve dhe personave tjer, lëshimet e vërejtura dhe propozimet për largimin e tyre.
         
Raportimi mund të përmban edhe të dhënat për zbatimin e ligjit dhe rregullave tjera, respektivisht për nevojen e miratimit ose ndryshimit të rregullave për zbatimin dhe për përparimin e mbrojtjes nga diskriminimi.
           
Raportimi përmban temat të cilat shpallën në ,, Gazeten zyrtar të Republikës së Serbisë”.
Raporti posaçem
Neni 49.

           
Në qoftë se egzistojin  arsyet sidomos të rendesishme Avokati i Popullit mundët, sipas iniciativës të vet ose me kërkesen e Kuvendit Popullor të paraqet raportimin e posaçem para Kuvendit Popullor.
    Raporti i posaçem përmban temat të cilat shpallën në ,, Gazeten zyrtare të Republikës së Serbisë”.

VIII DISPOZITAT E DËNIMEVE
Neni 50.

             Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi zyrtar, respektivisht personi përgjegjës në organin e qeverisë publike në qoftë se vepron diskiriminues ( neni 15. paragraf 2 ).
Neni 51.

              Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik, respektivisht ndërmarrsi, në qoftë se në bazë të vetive personale personi që kryen punët e përkohshme dhe nganiher, personi  në punën plotsuese, studentët dhe nëxësit në praktik, personit në aftësimin ekspert dhe aftësimin pakrijimin e marrëdhënjëve punë, respektivisht, vollonter, shkel mundësit e barabarta për themelimin e marrëdhënjëve të punës ose gëzon  kushtet e barabarta të gjitha të drejtat në sferën e punës ( neni 16. paragrafi 1.).
            Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personi juridik, respektivisht në organin e qeveris publike, si dhe personi fizik.
Neni 52.

              Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik, respektivisht ndërmarrësi, në qoftë se në lidhje me veprimtarin e vet, në bazë të vetive personale të personit ose grupit të njerëzve, refuzon afrimin e shërbimit, për afrimin e shërbimit kërkon plotësimin e kushteve të cilat nuk kërkohen prej personave të tjer ose grupit te njerëzve, respektivisht në qoftë se në afrimin e shërbimeve paarsyeshem jep përparsi personit tjetër ose grupit të njerëzve ( neni 17. paragrafi 1.).
     
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik respektivisht ndërmarrësi, pronari, respektivisht shfrytëzuesi i objektit në përdorimin publik ose sipërfaqen publike, në qoftë se personit ose grupit të njerëzve në bazë të vetive të tyre personale ju ndalon hyrjen në këto objekte, respektivisht sipërfaqeve ( neni 17. paragrafi 2.).
 
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personin juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personi fizik.
           
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 2. të këtijë neni personi përgjegjës në personi juridik, respektivisht në organin qeverisë publike, si dhe personin fizik.
Neni 53.

          
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje  personi përgjegjës në organin e qeverisë publike në qoftë se vepron kundër parimeve të lirisë për shprehjen e fesë ose bindjes, respektivisht në qoftë se individit ose grupit të njerëzve i shkurtohet e drejta e theksimit, mirrëmbajtjës, shprehjes dhe ndrrimin e fesë ose bindjes, si dhe të drejtën që të shpreh privatisht ose publikisht, respektivisht të vepron në përputhje me bindjet e veta ( neni 18.).

Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi juridik respektivisht ndërmarrësi.
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personi juridik dhe personin fizik.
Neni 54.

          
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje institucioni edukues, respektivisht arsimor i cili personit ose grupit të njerëzve, në bazë të vetive personale paarsyeshem vështërson ose pengon regjistrimin, respektivisht i përjashton prej institucioneve edukuese, respektivisht arsimore ( neni 19. paragrafit 2.) .
                 Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në institucionin edukues, respektivisht arsimore.
Neni 55.


Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik i cili shkurton të drejtën ose pranon përparësit  në krahasim me gjinin, respektivisht eksploaton personin ose grupet e njerëzve në krahasim të gjinisë ( neni 20. paragrafi 2.) .
       
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje ndërmarrësi në qoftë se shkurton të drejten ose pranon përshtatshmërin në krahasin në gjinin, respektivisht kryen dhunën fizike dhe tjetër, eksploaton, shpreh urrejtjen, nënçmon, cenon dhe trazon personin ose grupin e njerzëve në krahasim të gjinisë. 
           
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 2. të këtijë neni personi përgjegjës në personi juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personin fizik.

Neni 56.

Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik ose ndërmarrësi në qoftë se personin ose grupin e njerëzve i thirrë që publikisht të deklarohen për orijentimin seksual, respektivisht në qoftë se pengon shprehjen e orijentimit të tyre seksual, në përputhje me kët ligj ( neni 21.). 
         
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personi juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personin fizik.
Neni 57.

    
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik ose ndërmarrësi në qoftë se diskriminon fëmijën, respektivisht të miturin sipas gjendjes martesore, respektivisht lindjes jashtmartesore, publikisht  thirrë në dhënjën e përparësisë të fëmijëve të njërës gjini në krahasim më fëmijët e gjinis tjeter ose bën dallimin ndaj gjendjës së pasurisë, profesionit dhe shënimeve të tjera të pozites shoqerore, aktiviteteve, shprehjen e mendimit ose bindjen e prindërve të tijë, respektivisht kujdestarit dhe antarëve të familjes ( neni 22. paragrafi 2.).
  
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personin juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personin fizik.

Neni 58.

            
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik ose ndërmarrësi në qoftë se shkurton ose tazon personin në bazë të moshës në sherbimin shëndetësor ose të shërbimeve tjera publike (neni 23. paragraf 1. ).



Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personin juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personin fizik.
Neni 59.

         
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik ose ndërmarrësi në qoftë se diskriminon personi ose grupin e njerëzve për shkak të bindjeve të tyre politike ose antarësisë, respektivisht joantarësisë partisë politike  (neni 25. paragrafi1.).
  
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personin juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe personin fizik.

Neni 60.

      
Dënimin me të hola prej 10.000 deri në 100.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje personi juridik ose ndërmarrësi në qoftë se peronit  ose grupin e njerzëve në bazë të vetive të tyrë personale joarsyeshëm refuzon të afron sherbimin shëndetësore, parashtron kushtet e posaçme për afrimin e shërbimit shëndetësore qe nuk janë të arësyeshme me arësyet medicinale, refuzon tja parashtron diagnozen dhe nuk afronë  informatat për gjendjen momentale shëndetësore, për masat e marra ose qe do të merrë për shërimin ose rehabilitim, si dhe në qoftë se e trazon, ofëndon dhe nënçmon gjatë qendrimit në institucioni shëndetësor (neni 27. paragraf 2. ).
      
Dënimin me të hola prej 5.000 deri në 50.000 dinar do të dënohet për kundërvajtje prej paragrafit 1. të këtijë neni personi përgjegjës në personin juridik, respektivisht në organin e qeverisë publike, si dhe punëtori shëndetësor.
                   IX DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE
Zgjedja e Avokatit të  Popullit
Neni 61.

      
Kuvendi Popullor do të zgjedh Avokatin e Popullit në afatin prej 60 ditëve prej ditës së fillimit të zbatimit të dispozitave n. 28. deri 40. të këtijë ligji.
Miratimi i akteve të Avokatit  të  Popullit
Neni 62.

       
Avokati i popullit miraton aktin për organizimin e shërbimit e tijë ekspertuese, si dhe rregullat e punës në afatin prej 45 ditëve prej ditës së zgjedhjes së tijë.
Fuqizimi i ligjit
Neni 63.

 
Ky ligj bëhët i plotëfuqishem në diten e tetë prej ditës së shpalljës në ,, Gazetën zyrtare të Republikës së Serbisë”, përveq në n. 28. deri 40. i cili do te zbatohet prej 1. janarit të vititë 2010. 
